ПРОТОКОЛ

согласительного заседания ТК 400 «Производство работ в строительстве. Типовые

технологические и организационные процессы» и ТК 041 «Стекло» по рассмотрению

предложений в Программу национальной стандартизации на 2023 год в части разработки

национальных стандартов на конструкции оконные и балконные светопрозрачные

ограждающие

06.04.2023 г.                                                                                                                                           № 2-РС

На заседании присутствовали:

1. Баринова Лариса Степановна – председатель ТК 400;

2. Целищев Петр Валерьевич – ответственный секретарь ТК 400;

3. Куприн Роман Григорьевич – председатель ТК 041;

4. Костылева Елена Владимировна – ответственный секретарь ТК 041;

5. Власова Татьяна Владимировна – директор ЦС ОДТ;

6. Константинов Александр Петрович – руководитель НИЦ «Фасадные системы» НИУ

МГСУ, доцент кафедры проектирования зданий и сооружений МГСУ;

7. Дацюк Тамара Александровна – руководитель подкомитета ПК 3 «Элементы

светопрозрачных конструкций» ТК 041 «Стекло»;

8. Куренкова Александра Юрьевна – директор Центр «МИО».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О необходимости и целесообразности разработки и внесении в программу национальной

стандартизации на 2023 г. проектов национальных стандартов «Конструкции оконные и балконные

светопрозрачные ограждающие. Порядок определения гарантийного срока эксплуатации. Правила и

контроль выполнения работ»; «Конструкции оконные и балконные светопрозрачные ограждающие.

Правила приемки в законченных строительством объектах».

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ЗАСЕДАНИЯ

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С., Костылеву Е.Н., Власову Т.В., Дацюк Т.А., Куренкову

А.Ю., Куприна Р.Г. о необходимости и целесообразности разработки проектов национальных

стандартов «Конструкции оконные и балконные светопрозрачные ограждающие. Порядок

определения гарантийного срока эксплуатации. Правила и контроль выполнения работ»;

«Конструкции оконные и балконные светопрозрачные ограждающие. Правила приемки в

законченных строительством объектах».

РЕШИЛИ:

По проекту национального стандарта «Конструкции оконные и балконные светопрозрачные

ограждающие. Порядок определения гарантийного срока эксплуатации. Правила и контроль

выполнения работ»:

1) разработчикам подготовить аннотированную структуру стандарта, включая информацию

об области применения стандарта, и направить в секретариат ТК 400 в срок до 20 апреля 2023 г.;

2) секретариату ТК 400 направить подготовленную структуру стандарта в секретариат ТК 041

для рассмотрения в целях дальнейшего совместного принятия решения о целесообразности

разработки стандарта;

3) разработчикам совместно с секретариатом ТК 400 рассмотреть возможность перевода вида

документа из национального стандарта Российской Федерации в предварительный национальный

стандарт Российской Федерации.

По проекту национального стандарта «Конструкции оконные и балконные светопрозрачные

ограждающие. Правила приемки в законченных строительством объектах»:

1) разработчикам подготовить аннотированную структуру стандарта, включая информацию

об области применения стандарта, и направить в секретариат ТК 400 в срок до 20 апреля 2023 г.;

2) секретариату ТК 400 направить подготовленную структуру стандарта в секретариат ТК 041

для рассмотрения в целях дальнейшего совместного принятия решения о целесообразности

разработки стандарта;

2

3) в тексте стандарта указывать ссылки на уже существующие нормативные документы на

светопрозрачные конструкции (при наличии).

По разработке стандартов в целом на светопрозрачные конструкции:

1) Считать целесообразным совместно ТК 400 «Производство работ в строительстве. Типовые

технологические и организационные процессы», ТК 041 «Стекло» и ТК 465 «Строительство»

подготовить матрицу стандартов по объекту стандартизации «Конструкции оконные и балконные

светопрозрачные ограждающие», учитывающую все его аспекты.

Председатель ТК 400                                                                                         Л.С. Баринова

Ответственный секретарь ТК 400                                                                     П.В. Целищев